
Relatório gerado em Quinta-Feira, 28 de Dezembro de 2023
às 17h51min

Página 1 de 2

Licitações
Data do aviso de licitação: 28/12/2023

https://licitacoes.sobral.ce.gov.br/detalhes/licitacao:3430

Detalhes da Licitação

Título: SRP - Aq. de semáforos, cabo PP, botoeiras e módulos focais

Sistema de realização: Banco do Brasil - Nº 1033764

Objeto:
Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de porta-focos (semáforos), cabo PP,
botoeiras e módulos focais a LED para Sinalização Semafórica, a fim de atender a demanda
da Coordenadoria Municipal de Trânsito.

Modalidade: Pregão Eletrônico - Lei 10.520/2002

Órgão demandante: Coordenadoria Municipal de Trânsito

Realização (Horário de
Brasília):

01/02/2024 às 09:00

Acolhimento das
propostas:

29/12/2023 às 08:00

Abertura das propostas: 01/02/2024 às 08:00

Data de homologação:

Status: Em andamento

Edital: https://licitacoes.sobral.ce.gov.br/arquivo/edital/licitacao:3430

Arquivos

Nenhum arquivo encontrato

Publicações

Local da publicação: DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Data da publicação: 28/12/2023

Observação: AVISO DE LICITAÇÃO

Local da publicação: DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Data da publicação: 28/12/2023

Observação: AVISO DE LICITAÇÃO

Local da publicação: DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Data da publicação: 28/12/2023

Observação: AVISO DE LICITAÇÃO

Local da publicação: JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO

Data da publicação: 28/12/2023

Observação: AVISO DE LICITAÇÃO

Local da publicação: OUTRAS PUBLICACOES DO EDITAL

Data da publicação: 28/12/2023

Observação: AVISO DE LICITAÇÃO PUBLICADO NO SITE DA PMS

Local da publicação: OUTRAS PUBLICACOES DO EDITAL

Data da publicação: 28/12/2023

Observação: AVISO DE LICITAÇÃO PUBLICADO NO SITE DO BB

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC l8fJnE0s  

150

P242734/2023
CELIC

e-DOC l8fJnE0s  



Relatório gerado em Quinta-Feira, 28 de Dezembro de 2023
às 17h51min

Página 2 de 2

Avisos

Nenhum aviso encontrado.

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC l8fJnE0s  

151

P242734/2023
CELIC

e-DOC l8fJnE0s  



© Banco do Brasil
SAC BB - 0800 729 0722  | Ouvidoria - 0800 729 5678  | Deficientes auditivos/fala - 0800 729 0088  | Segurança  | Relações com Investidores

pxl1aop00005_aop-15, 2023-11-17 14:20, Thu Dec 28 19:44:31 BRT 2023

Licitação [nº 1033764]      

Opções

Cliente MUNICIPIO DE SOBRAL  / (1)  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

Pregoeiro MIKAELE VASCONCELOS MENDES

Resumo da licitação Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de porta-focos (semáforos), cabo PP, botoeiras e módulos focais a LED para

Sinalização Semafórica, a fim de atender a demanda da Coordenadoria Municipal de Trânsito

Edital 23009CMT Processo P242734/2023

Modalidade/tipo Pregão Tipo Menor preço

Participação do fornecedor Ampla Prazo para impugnação até 3 dia(s)

Situação da licitação Publicada Data de publicação 28/12/2023

Início acolhimento de propostas 29/12/2023-08:00 Limite acolhimento de propostas 01/02/2024-08:00

Abertura das propostas 01/02/2024-08:00 Data e a hora da disputa 01/02/2024-09:00

Idioma da licitação Português Moeda da licitação (R$) Real

Abrangência da disputa Nacional Moeda da proposta Moeda da licitação

Forma de condução Eletrônico Equalização ICMS Não

Tipo de encerramento da disputa Randômico

MUNICIPIO DE SOBRAL

  

Sala de disputa Utilitários Pesquisa avançada Suas licitações Banco de Preços Ajuda Sair

MUNICIPIO DE SOBRAL
UOR: [nº1] PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - Fim contrato: 30/05/2024
[JB596105] KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO
aut. competente  - Fim representação: 30/05/2024

Atendimento / SAC BB / Ouvidoria      

Licitações

A licitação [1033764] foi publicada com sucesso. X

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC l8fJnE0s  

152

P242734/2023
CELIC

e-DOC l8fJnE0s  



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023122800359

359

Nº 246, quinta-feira, 28 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 235/2023

Extrato do Contrato Nº 0235/2023 - SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: empresa MS HOSPITALAR
EIRELI, CNPJ sob o nº 36.191.620/0001-00. Da Fundamentação: O presente contrato tem
como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 22058-SMS, Ata de registro de preços
n° 008/2023 - SMS, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao
cumprimento de seu objeto. Do Objeto: Constitui objeto deste contrato a aquisição de
medicamentos da atenção básica IX (lista padronizada) destinados às unidades de saúde da
Secretaria Municipal da Saúde, de acordo com as especificações e quantitativos previstos
no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da Contratada. Modalidade: do
Pregão Eletrônico N° 22058-SMS, Ata de registro de preços n° 008/2023-SMS. Valor Global:
R$ 70.000,00 (setenta mil reais). Do Prazo de Vigência e de Execução: O prazo de vigência
do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua publicação. Data da Última
Assinatura Digital: 26/12/2023. Signatários: Representante da Contratante: Letícia Reichel
dos Santos. Representante do Contratado: Jeanderson Alecrim de Santana. Rafael Gondim
Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 328/2023 - SMS
Extrato do Contrato Nº 0328/2023 - SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: empresa MS HOSPITALAR
EIRELI, CNPJ sob o nº 36.191.620/0001-00. Da Fundamentação: O presente contrato tem
como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 22067-SMS, Ata de registro de preços
n° 026/2023 - SMS, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao
cumprimento de seu objeto. Do Objeto: Constitui objeto deste contrato a aquisição de
medicamentos da atenção básica X (lista padronizada) destinados às unidades de saúde da
Secretaria Municipal da Saúde, de acordo com as especificações e quantitativos previstos
no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da Contratada. Modalidade: do
Pregão Eletrônico N° 22067-SMS, Ata de registro de preços n° 026/2023. Valor Global: R$
7.730,00 (sete mil e setecentos e trinta reais). Do Prazo de Vigência e de Execução: O prazo
de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua publicação. Data da
Última Assinatura Digital: 26/12/2023. Signatários: Representante da Contratante: Letícia
Reichel dos Santos. Representante do Contratado: Jeanderson Alecrim de Santana. Rafael
Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONVÊNIO N° 8/2021-SMS - Extrato do Quarto Aditivo ao Convênio N° 008/2021-SMS.
Concedente: Prefeitura Municipal de Sobral, representado por sua secretária Municipal da
saúde a Sra. Letícia Reichel Dos Santos. CONVENENTE: REDE DE SOLIDARIEDADE POSITIVA
- RSP+, inscrita no CNPJ sob o nº 05.516.167/0001-23. Objeto: A renovação do Convênio n°
008/2021, o qual se refere como objetivo proporcionar as pessoas que vivem com vírus HIV
hospedagem temporária no período em que aguardam para realização de consultas,
exames e internações em hospital de referência no município de Sobral, além de reuniões
mensais com seu público alvo e família discutindo o contexto da realidade das pessoas
portadores de HIV, distribuindo preservativos. Ainda, realiza palestras na comunidade e
empresas abordando ações de prevenção de hepatites virais e controle das DST/AIDS,
organiza fóruns e encontros de ativistas da causa, elabora táticas para a promoção da
saúde da pessoa que vive com HIV, sempre em conformidade com o Plano de Trabalho que
integra o termo celebrado, e das diretrizes objetivos e metas do Plano Municipal de Saúde
de Sobral, conforme processo nº P281336/2023. Do Valor: Conforme o disposto na cláusula
terceira do Convênio, o valor a ser renovado será de R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem
reais) mensais e o Valor Global de R$ 205.200,00 (duzentos e cinco mil e duzentos reais).
Do Prazo e Vigência e de Execução: Conforme o disposto na CLÁUSULA QUINTA do
convênio, fica o referido convênio prorrogado por mais 12 (DOZE) meses iniciando em
01/01/2024 e findando 31/12/2024. Da Fundamentação Legal: O presente aditivo tem
como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/1993 e a CLÁUSULA SEG U N DA
do Convênio nº 008/2017-SMS. Signatários: Representante da Concedente: Letícia Reichel
dos Santos. Representante da Convenente: Wanderlucia Barbosa de Sousa. Data Assinatura:
27 de Dezembro de 2023. Rafael Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº CPI23002 - SEUMA

Central de Licitações. DATA DE ABERTURA: 16/02/2024 às 09h (Horário de
Brasília). OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO E
IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE MELHORAMENTO INSTITUCIONAL E OPERACIONAL (PMIO)
DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL - SAAE, NO ÂMBITO DO
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL DE SOBRAL - PRODESOL.
Modalidade: Processo Nº P257329/2023. Edital de Concorrência Pública Internacional Nº
CPI23002 - SEUMA. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4º andar. FONE:
(88) 3677-1157 e 1146. Comissão Permanente de Licitação.

Sobral-CE, 27 de Dezembro de 2023.
KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO

Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23003 - SESEC (SRP)

(BB Nº 1033932)
Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 11/01/2024 às 09h (Horário de

Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de equipamentos
permanentes (bebedouro, freezer, ar-condicionado e ventilador), destinados ao prédio
anexo do Projeto Jovem Guarda e demais setores da Secretaria da Segurança Cidadã,
conforme especificações constantes no Termo de Referência. Modalidade: Processo Nº
P272747/2023. Edital do Pregão Eletrônico Nº PE23003 - SESEC (SRP) (BB Nº 1033932).
VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua
Viriato de Medeiros, Nº 1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146.

Sobral-CE, 27 de Dezembro de 2023.
MARIA AUGUSTA SILVEIRA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23004 - SESEC (SRP)

(BB Nº 1034014)
Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 12/01/2024 às 09h (Horário de

Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de mobiliários,
destinados ao prédio Anexo da Secretaria da Segurança Cidadã, conforme especificações
constantes no Termo de Referência. Modalidade: Processo Nº P272748/2023. Edital do
Pregão Eletrônico Nº PE23004 - SESEC (SRP) (BB Nº 1034014). VALOR DO EDITAL: Gratuito.
INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, Nº
1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146.

Sobral-CE, 27 de Dezembro de 2023.
EVANDRO DE SALES SOUZA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23005 - SESEC (SRP)

(BB Nº 1033874)
Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 11/01/2024 às 09h (Horário de

Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de
microcomputadores desktop, destinados ao uso dos servidores, alunos do programa Jovem
Guarda e para as demais atividades desenvolvidas pela Secretaria da Segurança Cidadã,
conforme especificações constantes no Termo de Referência. Modalidade: Processo Nº
P272786/2023. Edital do Pregão Eletrônico Nº PE23005 - SESEC (SRP) (BB Nº 1033874).
VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua
Viriato de Medeiros, Nº 1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146.

Sobral-CE, 27 de Dezembro de 2023.
JORGE LUIZ DE SOUSA FERREIRA JÚNIOR

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23006 - SEINFRA

(BB Nº 1029151)
Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 11/01/2024 às 09h (Horário de

Brasília). OBJETO: Aquisições de material betuminoso para utilização na Usina de Asfalto do
Município de Sobral, objetivando a pavimentação e recapeamento asfáltico do Município,
conforme especificações constantes no Termo de Referência. Modalidade: Processo Nº
P269945/2023. Edital do Pregão Eletrônico Nº PE23006 - SEINFRA (BB Nº 1029151). VALOR
DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato
de Medeiros, Nº 1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146.

Sobral-CE, 27 de Dezembro de 2023.
MIKAELE VASCONCELOS MENDES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23009 - CMT (SRP)

(BB Nº 1033764)
Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 01/02/2024 às 09h (Horário de

Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de porta-focos
(semáforos), cabo PP, botoeiras e módulos focais a LED para Sinalização Semafórica, a fim
de atender a demanda da Coordenadoria Municipal de Trânsito, conforme especificações
constantes no Termo de Referência. Modalidade: Processo Nº P242734/2023. Edital do
Pregão Eletrônico Nº PE23009 - CMT (SRP) (BB Nº 1033764). VALOR DO EDITAL: Gratuito.
INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, N°
1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146.

Sobral-CE, 27 de Dezembro de 2023.
MIKAELE VASCONCELOS MENDES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23060 - SMS (SRP)

(BB Nº 1030973)
Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 22/01/2024 às 09h (Horário de

Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de agulhas para
biópsias de mama, destinadas ao Centro de Especialidades Médicas Doutor Aristides
Andrade em Sobral/CE, conforme especificações constantes no Termo de Referência.
Modalidade: Processo Nº P255527/2023. Edital do Pregão Eletrônico Nº PE23060 - SMS
(SRP) (BB Nº 1030973). VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4º andar. FONE:
(88) 3677-1157 e 1146.

Sobral-CE, 27 de Dezembro de 2023.
MIKAELE VASCONCELOS MENDES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23061 - SMS (SRP)

(BB Nº 1031653)
Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 25/01/2024 às 09h (Horário de

Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futura e Eventual Contratação de serviços de
empresa especializada para confecção de órtese e prótese sob medida, destinada aos
pacientes com deficiência física atendidos pelo Serviço de Apoio ao Cidadão Sobralense -
SACS da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral, conforme especificações constantes no

Termo de Referência. Modalidade: Processo Nº P261943/2023. Edital do Pregão Eletrônico
Nº PE23061 - SMS (SRP) (BB Nº 1031653). VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES :
Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, Nº 1.250, 4º andar.
FONE: (88) 3677-1157 e 1146.

Sobral-CE, 27 de Dezembro de 2023.
MIKAELE VASCONCELOS MENDES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE

EXTRATO DE CONTRATO

Inexigibilidade De Licitação Nº 2023.12.27.01-IL. Contratante: Secretaria da Administração e
Finanças. Contratada: Daniel Queiroga Gomes - Sociedade Individual de Advocacia Data da
Assinatura do Contrato: 27 de dezembro de 2023. Honorários: R$ 0,20 (vinte centavos),
para cada R$ 1,00 (um real) efetivamente recuperado aos cofres municipais. Valor
Estimado: Estima-se que o valor total de recuperação em favor do município é de R$
5.951.961,50 (cinco milhoes, novecentos e cinquenta e um mil, novecentos e sessenta e
um reais e cinquenta centavos), representando os honorários contratuais o montante
estimado de R$ 1.190.392,30 (hum milhão, cento e noventa mil, trezentos e noventa e dois
reais e trinta centavos). Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação Nº
2023.12.27.01-IL. Objeto: contratação de serviços profissionais de assessoria jurídica no
tocante ao ajuizamento de uma ação contra a união federal a fim de proceder com a
restituição do Imposto sobre a Renda Retido na Fonte (IRRF) decorrentes dos pagamentos
a qualquer título realizados pelo Município de Solonópole/CE. Prazo de Vigência: 12 (doze)
meses. Unidade Orçamentária: 0301. Projeto/Atividade: 04 122 0003 2.005. Elemento de
Despesa: 3.3.90.39.00. Fonte de Recurso: 1500000000 - Recursos não vinculados de
Impostos. Assina pela Contratada: Daniel Queiroga Gomes. Assina pela Contratante: Marina
Pinheiro Nogueira. Cargo: Secretário(a) Municipal.

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC l8fJnE0s  

153

P242734/2023
CELIC

e-DOC l8fJnE0s  



220 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº243  | FORTALEZA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA - Aviso de Licitação - O município de Uruoca-CE, através da CPL torna público 
a TP de Nº 0020812.2023. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM PIÇARRAMENTO DE ESTRADAS 
QUE LIGA A SEDE DO MUNICIPIO A LOCALIDADE DE CERCA DE PEDRA NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Abertura dia 24 de janeiro de 2024, 
às 08:30 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Uruoca, situada no edifício José Alexandro Silva dos Santos, Anexo I, localizada na Rua 
Pessoa Anta, 410, Centro, Uruoca-CE. Informações: licitacao@uruoca.ce.gov.br. Uruoca-CE, 27 de dezembro de 2023. SONIA REGIA ALBUQUERQUE 
SILVEIRA - PRESIDENTE DA CPL

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA - Retificação de Aviso de Licitação - A comissão permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Uruoca torna público a RETIFICAÇÃO do aviso de licitação da CHAMADA PUBLICA Nº. 0030112.2023, publicado conforme 
Aviso no Jornal de Grande Circulação (o Estado) dia 26/12/2023, pag.06, Diário Oficial da União dia 27/12/23, seção 3, pág. 245, Diário Oficial do Estado 
– DOE dia 26/12/23 serie 3, ano XV n. 241. Comunicamos aos licitantes e demais interessados, que foi retificado o nome da Modalidade. Com a seguinte 
correção: ONDE SE LÊ: CHAMADA PUBLICA de Nº 0030112.2023 – CP. LEIA-SE: CONCORRENCIA PUBLICA de Nº 0030112.2023 – CP. As demais 
disposições permanecem inalteradas. Uruoca-CE, 27 de dezembro de 2023. SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA - Presidente da CPL

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.017/2072-
SRP – A Secretaria de Saúde da PMA torna público que realizará no dia 12 de Janeiro de 2024, às 09h, no Site: www.bll.org.br, o Pregão Eletrônico Nº 
10.017/2072-SRP, referente à Seleção de Melhor Proposta visando o Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de veículos de tração 
mecânica para atender as necessidades da Atenção Secundária do Município de Aracati/CE, através da Secretaria Municipal de Saúde. O Edital 
estará disponível nos Sites: www.bll.org.br ou http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/, e na sede da PMA no período de 08h as 12h, em dias de expediente 
normal, a partir da data de publicação deste aviso. Claudio Henrique Castelo Branco – Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO Nº P242734/2023 – EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23009 - CMT (SRP) (BB Nº 1033764) – Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 01/02/2024 às 09h (Horário 
de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de porta-focos (semáforos), cabo PP, botoeiras e módulos focais a LED para 
Sinalização Semafórica, a fim de atender a demanda da Coordenadoria Municipal de Trânsito, conforme especificações constantes no Termo de Referência. 
VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4º andar. FONE: (88) 
3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 27 de Dezembro de 2023. A Pregoeira – Mikaele Vasconcelos Mendes.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO Nº P272747/2023 – EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23003 - SESEC (SRP) (BB Nº 1033932) – Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 11/01/2024 às 09h (Horário 
de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de equipamentos permanentes (bebedouro, freezer, ar-condicionado e 
ventilador), destinados ao prédio anexo do Projeto Jovem Guarda e demais setores da Secretaria da Segurança Cidadã, conforme especificações constantes 
no Termo de Referência. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, Nº 
1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 27 de Dezembro de 2023. A Pregoeira – Maria Augusta Silveira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO Nº P269945/2023 – EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23006 - SEINFRA (BB Nº 1029151) – Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 11/01/2024 às 09h (Horário 
de Brasília). OBJETO: Aquisições de material betuminoso para utilização na Usina de Asfalto do Município de Sobral, objetivando a pavimentação e 
recapeamento asfáltico do Município, conforme especificações constantes no Termo de Referência. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, Nº 1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 27 de Dezembro de 
2023. A Pregoeira – Mikaele Vasconcelos Mendes.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2023-TP – A 
CPL comunica aos interessados que no próximo dia 18 de Janeiro de 2024, às 11h, estará abrindo licitação na Modalidade Tomada de Preços Nº 12/2023-
TP, cujo Objeto é a Contratação de empresa para requalificação e urbanização do centro da cidade de Caridade/CE, nos moldes do convênio 
167/2023-SOP MAPP: 2579, Conforme Projeto Básico Anexo I. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação 
no horário de 08h às 12h, setor de Licitação da PMC e no Site: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Caridade-CE, 28 de Dezembro de 2023. José 
Ribamar Leitão Arruda – Presidente da CPL

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2023-PP – 
A Pregoeira comunica aos interessados que no próximo dia 15 de Janeiro de 2024, às 09h, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 
07/2023-PP, cujo Objeto é a Aquisição de combustível e derivados de petróleo, para suprir as necessidades das diversas secretarias do município 
de Caridade/CE durante o ano de 2024, conforme Termo de Referência Anexo I deste Edital. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de 
Licitação no Endereço: Rua Dr. Plácido Pinho, S/N – Centro – Caridade – CE, a partir da publicação deste aviso, no horário das 08h às 12h e no Site: www.
tce.ce.gov.br/licitacoes. Caridade-CE, 28 de Dezembro de 2023. Antonia Keliane Alves Ferreira – Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO Nº P272786/2023 – EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23005 - SESEC (SRP) (BB Nº 1033874) – Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 11/01/2024 às 09h (Horário 
de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de microcomputadores desktop, destinados ao uso dos servidores, alunos do 
programa Jovem Guarda e para as demais atividades desenvolvidas pela Secretaria da Segurança Cidadã, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, Nº 1.250, 4º andar. 
FONE: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 27 de Dezembro de 2023. O Pregoeiro – Jorge Luiz de Sousa Ferreira Júnior.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO Nº P255527/2023 – EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23060 - SMS (SRP) (BB Nº 1030973) – Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 22/01/2024 às 09h (Horário 
de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de agulhas para biópsias de mama, destinadas ao Centro de Especialidades 
Médicas Doutor Aristides Andrade em Sobral/CE, conforme especificações constantes no Termo de Referência. VALOR DO EDITAL: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 
27 de Dezembro de 2023. A Pregoeira – Mikaele Vasconcelos Mendes.

*** *** ***
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Sobral – Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 02.12.2023-PE; Central de 
Licitações. Início da Disputa: 15/01/2024 às 09hs00min. Local: licitamaisbrasil.com.br Objeto: Contratação de empresa especializada, para a prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos odontológicos do CEO-R, Reitor Icaro de Sousa Moreira, unidade gerida pelo Consórcio 
Público de Saúde da Microrregião de Sobral – CPSMS. Edital disponível: Site www.tce.ce.gov.br/licitacoes e cpsmsobral.ce.gov.br/licitacoes/. Paulo 
Henrique Arruda Linhares - Pregoeiro – Sobral (CE), 28 de dezembro de 2023.

*** *** ***
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Sobral – Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 03.12.2023-PE; Central de 
Licitações. Início da Disputa: 16/01/2024 às 09hs00min. Local: licitamaisbrasil.com.br Objeto: Contratação de empresa especializada para locação de CR 
capsula compatível com equipamento Fujifilm, a fim de suprir as necessidades da demanda de mamografia da Policlínica Bernardo Félix da Silva, unidade 
gerida pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Sobral – CPSMS. Edital disponível: Site www.tce.ce.gov.br/licitacoes e cpsmsobral.ce.gov.br/
licitacoes/. Paulo Henrique Arruda Linhares - Pregoeiro – Sobral (CE), 28 de dezembro de 2023.

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC l8fJnE0s  

154

P242734/2023
CELIC

e-DOC l8fJnE0s  



Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC l8fJnE0s  

155

P242734/2023
CELIC

e-DOC l8fJnE0s  



Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC l8fJnE0s  

156

P242734/2023
CELIC

e-DOC l8fJnE0s  


